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ÖZET 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

TÂB’İ MUSTAFA EFENDİ’YE AİT BESTE FORMUNDAKİ ESERLERİN 

MAKAMSAL ANALİZİ 

Mashar GÖNÜLAY 

 Danışman: Doç. Dr. Özgür Sadık Karataş 

2019, 72 sayfa 

Jüri: Doç. Dr. Özgür Sadık KARATAŞ   

Doç. Dr. Yılmaz KÂHYAOĞLU 

Dr. Öğretim Üyesi Sibel POLAT 

 

 Bu çalışmada Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait Beste formunda bestelemiş olduğu 

eserlerinin makam analizi yapılmıştır. 

 Yapılan analizler esnasında Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait Beste formundaki eserler 

ele alınmıştır. Çalışmada Survey (Tarama) metodu kullanılmıştır. 

 Tâb’i Mustafa Efendi’nin Beste formunda bulunan on adet eseri ölçüler bazında 

incelemeye alınarak geçki ve asma kararlar analiz edilmiştir. Fakat bu eserler içerisinde 

yer alan bestekârın Hûzi makamındaki eserinin gerek nota gerek güfte yönünden 

okunamayacak bir pozisyonda olmasından dolayı söz konusu eser analize tâbi 

tutulmamıştır. Bu bağlamda bestekârın dokuz eseri analiz edilmiştir. Bu analizler 

sonrasında bestekârın eserlerindeki makamların temel özelliklerine bağlı kalmakla 

birlikte, ezgilerinin genelde akıcı melodiler çerçevesinde olup romantik bir dokuda 

oldukça sağlam soru cevap cümlelerinin olduğunu söylemek mümkündür. 

 Bu çalışmada XVII. yüzyılın en önemli bestekârlarından biri olan Tâb’i Mustafa 

Efendi’nin sanat tekniğini bilimsel bir anlayışla ortaya koymak ve bu bestecinin 

eserlerinin analiz ederek döneminin bestecilik anlayışını ortaya koymak hedeflenmiştir. 

 Anahtar Kelimeler: Tâb’i Mustafa Efendi, Makam, Beste. 
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MAQAM ANALYSIS OF THE PIECES BY TÂB’İ MUSTAFA EFENDI IN THE 

FORM OF COMPOSITION 
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Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Özgür Sadık Karataş 

2019, pages: 72 

Jüry: Assoc. Prof. Dr. Özgür Sadık KARATAŞ   

 Assoc. Prof. Dr. Yılmaz KÂHYAOĞLU 

 Assist. Prof. Dr. Sibel POLAT 

In this study, maqam analysis of nine pieces composed by Tâb’i Mustafa Efendi 

is conducted. 

During the analysis, works in the form of composition which belongs to Tâb’i 

Mustafa Efendi have been discussed. Survey (Scanning) method has been used in the 

study.  

The changing and suspended decisions have been analyzed by examining 10 

works of Tâb’i Mustafa Efendi in the form of composition in terms of measures. 

However, since the composer's work in Hûzi tune is in an unreadable position in terms of 

both notes and lyrics, the work has not been subjected to analysis. In this context, 9 works 

of the composer have been analyzed. After these analyses, it is possible to say that the 

composer adheres to the basic features of the tunes and his melodies have been generally 

fluent in melodies and there are very substantial question and answer sentences in a 

romantic texture. 

 This study aims to exhibit scientifically the art technique of Tâb’i Mustafa Efendi, 

one of the most prominent composers of XVII. century and to present the concept of 

composition in the period by examining the pieces of this very composer.    

Keywords: Tâb’i Mustafa Efendi, Maqam, Compositon. 
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ÖNSÖZ 

Tâb’i Mustafa Efendi XVII. Yüzyılın en önemli bestecilerinden biridir. Tâb’i 

Mustafa Efendi kendine has uslübuyla eserinde akıcı melodiler, zorluk seviyesi yüksek 

olan geçkiler, Batı etkisinde yazılmış melodilere Râstlamak mümkündür. 

Bu çalışmada usta bir bestekârın Beste formu formundaki eserleri inceleyerek 

onun eserlerinde kullandığı melodi yapısı, geçkiler, eserlerindeki müzikal yorumu 

göstermek ve bu çalışmayla Klâsik Türk Müziği’ndeki müzikal analiz çalışmalarına 

makam analizi dalında bir yenisini ekleyip, hem çalışılan eserleri hemde bestekârın beste 

tekniğini incelemek suretiyle detaylandırmak hedeflenerek bu kulvarda önemli bir 

çalışma olacağı düşünülmüştür. 

 Yüksek lisans bitirme tezimde yardımlarını, ilgisini ve emeğini esirgemeyen 

değerli danışman hocam, Doç. Dr. Özgür Sadık KARATAŞ’a ve K. Hakan TULUK 

ağabeyime teşekkürü bir borç bilirim. 
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GİRİŞ 

 Makamsal açıdan çok zengin olan Türk müziği, değerli bestecilere sahiptir. Bu 

bestecilerin eserleri daha iy anlaşılabilmesi için makam, güfte ve usul açısından uzmanlar 

eşliğinde ayrıntılı bir şekilde incelenmesi gerekmektedir. Geçmişin müzik kültürünü, 

müzik anlayışını kavrayabilmek için o dönem yazılmış eserleri detaylı bir şekilde analiz 

ederek ulaşabiliriz. 

 Beste formu Klâsik Türk Mûsikîsi’nde icra ve teknik açıdan zor ve aynı zamanda 

önemli bir yere sahiptir. Tâb’i Mustafa Efendi’nin bu formda eserler vermesi onun besteci 

kimliğinin yanında iyi bir icracı olduğunu göstermektedir. 

 Bu çalışmada müzikal analizin konularından makam analizi konusu ele alınmıştır. 

Bu alt çalışma gerçekleştirilirken Tâb’i Mustafa Efendi’nin Beste formundaki eserleri ele 

alınmıştır. 

 Bu çalışmanın amacı, Klâsik Türk Mûsikîsi’nde özellikle “Beste” formunda 

önemli eserler veren bestecinin sanat tekniğini bilimsel bir anlayışla ortaya koymak ve 

XVII. yüzyılın bu önemli bestecisinin eserlerlerini analiz ederek dönemin bestecilik 

anlayışını da örneklendirmektedir. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

PROBLEM DURUMU 

 Bu çalışmanın problemi; “Tâb’i Mustafa Efendi’ye Ait Beste Formundaki Eserlerin 

Makamsal Analizi”dir. 

1.1. Klâsik Türk Mûsikîsi’nde Makam Kavramı 

Bu bölümde Klâsik Türk Mûsikîsi’ndeki makamın kelime anlamı, tanımı, makamı 

oluşturan unsurlar ve makamın sınıflandırılması gibi konulardan bahsedilmiştir. 

1.1.1. Makamın Kelime Anlamı 

Makam, Arapça kökenli bir kelime olup, kâma fiilinden kelimeden gelmektedir. Kâma, 

ayaküstünde durmak, kalkmak, dikilmek, yükselmek, kaldırmak, dikmek gibi mânâlar 

taşımaktadır. Aynı kökten, kâvim (akvâm), kayyûm, kıyâm, kıyâmet, kâ’im, ikâme, ikâmet, 

istikâmet, takvîm, mukâvemet gibi kelimelerden Türkçe’de kullanılmıştır. Türkiye 

Türkçesi’nin yanı sıra Başkurt, Kazak, Kırgız, Özbek gibi topluluklarında makâm tâbirine 

Râstlanılmaktadır. Makam kelime anlamı bakımından ayağın bastığı yer, pozisyon, durum, 

rütbe gibi âgelmektedir. Makam önceleri mânâlara uygun olarak bir müzik parçasında, 

üzerinde daha uzun kalışların yapıldığı perdeler için kullanılmıştır. Sonra daha karmaşık 

müzikal hususiyetleri ihtiva edecek şekilde anlam bakımından genişlemiştir. Osmanlı 

döneminde müzik nazariyatı ile ilgili ilk Türkçe eserlerde görülen terim en az 14. Yüzyıldan 

bu yana Türkiye Türkçe’sinde kullanılmaktadır (Kaçar, 2009: 52). 

1.1.2. Makamın Tanımları 

1) Makam, bir dizide durak ve güçlü arasındaki ilişkiyi belirtecek şekilde nameler 

meydana getirerek gezinmektir. Makamın en önemli perdeleri durak ve güçlü 

perdeleridir (Özkan, 1984: 115). 

2) Türk Mûsikîsinde belli aralıklarla birbirine uyan mülâyim seslerden kurulu bir gam 

içerisinde özel bir seyir kuralı olan mûsikî cümlelerinin meydana getirdiği çeşniye 

makam denir (Karadeniz, 1983: 64). 

3) Bir durak ile bir güçlünün etrafında onlara bağlı olarak bir araya gelmiş seslerin 

umumi hey’eti. 

4) Nağmelerine, seyrine ve karar perdesine göre nitelenen ses dizisi. 

5) Kendine has perde ve aralıklardan meydana gelen müzik dizelerinin özel bir ezgi 

dolaşımı (seyir) içinde meydana getirdiği yapıdır (Kaçar, 2009: 53). 
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6) Bir makamın hangi makam olduğu, o makamın belkemiği mesabesinde olan sesleri 

arasında, belli kaide ve şartlara uygun olarak yapılacak melodik seyir ve hareketin 

meydana getireceği karakterle tayin ve tarif edilir (Özalp, 2000: 87). 

1.1.3. Makamların Oluşumu 

Bir makamın oluşmasında aşağıdaki şartlar gözümüze çarpar: 

1) Önce aralıkları belirli ve yumuşak seslerden meydana gelmiş bir gam vardır. Buradan 

her makamın, gam içerisindenki perdelerin uygun olan birisinden terennüme başlayıp 

ıskalanın birinci sesinde karar vereceği şartını da bulabiliriz. 

2) Her makamın kendine göre bir seyri vardır; aynı gam içinde kalmakla birlikte hangi 

sesleri ne şekilde kullanacağını bilmek gerekir. Makamın seyri dikkate alınmadıkça 

gam içinde kalınsa bile o makam meydana gelmiş olmaz.  

3) Her makam kendi seyrine uygun perdeleri kullanarak yine kendine mahsus bir çeşni 

meydana getirir; bu nokta makamın doğabilmesi bakımından çok önemlidir 

(Karadeniz, 1983: 64). 

1.1.4. Makamı Oluşturan Unsurlar 

Makamların oluşumunda hayatî rol oynayan, makamların karakterini ortaya koyan, düzeni, 

akışı adeta kimliğini belirleyen unsurlar mevcuttur. Makamların kuruluşunu ve birbirinden 

ayırt edilmesini sağlayan bu unsurların başında makamda kullanılan perdeler ve ses alanı 

gelmektedir. Makamlarda kullanılan karar perdesi, tiz durak perdesi, güçlü perdesi gibi 

kavramlar Rauf Yekta Bey ve Hüseyin Saadettin Arel tarafından adlandırılmıştır. Bu perdeler 

Türk Mûsikîsi makamlarında önceden beri bulunmaktadır. Ancak adlandırılması 20. 

Yüzyılın ortalarında yapılmaktadır. Seyir ve çeşni makamın oluşumundaki diğer önemli 

unsurlardır (Kaçar, 2009: 57). 

Makamlar seyir bakımında üç şekilde kullanılmıştır:  

1) Çıkıcı 

2) İnici 

3) İnici – Çıkıcı 

Seyrek de olsa bazı eserlerde, o eserin makamının seyir şekline aykırı başlangıç 

olduğu da görülüyor. Dâhilerin bâzı kurallar konusunda daha bağımsız bir tasarruf 

hakkına sahip olmaları tabiîdir. Mûsikîmizde bugüne kadar 500’den biraz fazla makam 

kullanılmıştır. Ancak bunlar içinde dizileri aynı olup pek küçük ve önemsiz bir farklılık 

dolayısıyla başka başka isim verilmiş makamların önemli yer aldığını itiraf etmek gerekir. 
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Böyle olanların dışındakiler ise büyük çoğunlukla yüzyılların zevk ibriğinden geçmiş, 

dahi besecilerimizin elinde, modal bir müzikte bulunması gereken bütün ince özelliklere 

bürünerek, tonal müziklerin eriştiği yüksek seviyeye tek başına ulaşmıştır. Gerçekten 

dünya yüzünde modal müzikler arasında Türk müziğinin inceliğine ve soyluluğuna sahip 

ikinci bir modal müzik göstermek çok güçtür. 

Dizi ile makamı karıştırmamak lazımdır. Aslında birbirini takip eden bir sekizli dizinin bir 

makam olduğu düşünülebilir. Zira bu dizinin durağı güçlüsü, yedeni ve diğer rol oynayan 

bütün sesleri vardır. Elimizde bir makamın tam bir çatısı mevcuttur. Türk Mûsikîsi’nde 

makam, böyle dizilerin asırlar boyunca kullanılış hususiyetleri, belirgin zevkleriyle teşekkül 

etmiştir. Batı Mûsikîsi’nden gelme bazı çağdaş bestekârlarımızın eserlerinde mesela Mâhûr 

dizisini, Hicâzkâr dizisini kullanmış, fakat Mâhûr ve Hicâzkâr makamlarını kullanamamıştır. 

Çünkü makam, asırlardan süzülegelimiş belli başlı eserleri tanıdıktan sonra zevkine varılacak 

ve kullanılabilecek bir dizidir. Mesela Hicâzkâr, Zirgüleli Suzinak, Arâban, Şedd-i Arâban, 

Evcâra, Suz-i dil hep Zirgüle makamının çeşitli perdelere nakledilmiş şekilleridir. Fakat 

hepsinin ayrı karakteri vardır. Bu karakterler o makamlar zaman içinde kullanıla kullanıla 

hâsıl olmuştur. Her birinde bazı geçkiler yapmak, bazı belirli sahalarda fazla kalmak gibi 

hususiyetler teşekkül etmiştir (Öztuna, 2000: 228-229). 

Makamlarımızdaki durak ve güçlüden sonra önemli diğer güçlü perdeler de asma karar 

perdeleridir. Asma kara hangi perde veya perdelerde yapılacağı her makama göre değişen bir 

konudur. Birçok makamlarımızda 2. 3. 4. ve 6. derecelerde asma kararlar yapılmıştır. 

Kitabımızda incelediğimiz makamlarda belirtilen asma kararlar, o makamdaki türlü eserlerde 

kullanılmış asma karar perdeleri ve imkânlarıdır. Bunlardan karakteristik olanların 

dışındakileri aynı eserde kullanmak, bestecinin ifade etmek istediği fikre, tekniğe, zevkine 

ve kullandığı formun büyüklüğüne bağlıdır. Bütün bunların dışında her türlü sanat eserinde 

karşılaşılan istisnalar sanatçının bağımsızlığının ve dehânın bazı kuralların değiştirmek 

konusundaki haklı tasarrufun tabiî bir sonucudur (Özkan, 1984: 115). 

Her makam kendi ıskalası içinde kalmakla birlikte bu ıskaladaki sesleri kendine mahsus bir 

seyir ve edâ ile kullanır; az öncede söylediğimiz gibi bu noktaya dikkat edilmeyecek olursa 

o makamın çeşnisi meydana gelmez. İşte çeşni, makamın seyrine uygun hareket içinde belirli 

perdeler üzerinde yapılan dinlenme veya gecikmelerden doğar ve makamların birbirinden 

ayırt edilmesinde en önemli ölçüyü meydana getirir. Aralıkları ve seyirleri birbirine benzeyen 

iki makamı ancak çeşnilerini inceleyerek ayırt edebiliriz (Karadeniz, 1983: 64). 

1.1.5. Makamların Sınıflandırılması 

Türk Mûsikîsi’nde makamlar üçe ayrılır: 

1- Basit Makamlar 
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2- Şedd Makamlar (Göçürülmüş Makamlar) 

3- Mürekkeb Makamlar (Bileşik Makamlar) 

“Her grup makamın özellikleri, yeri geldikçe incelenecektir. Bu incelemeleri 

yaparken, çıkıcı ve çıkıcı-inici makam dizilerini çıkıcı olarak, inicileri de inici olarak 

inceleyeceğiz. Bu inceleme de karar perdeleri birlik; güçlü ve tiz perdeleri ikilik; diğerleri 

ise dörtlük notalarla gösterilecektir. Bileşik (Mürekkeb) Makamları meydana getiren 

dizileri, dörtlü ve beşlileri alt alta yedenleri ise (  ) parantez içinde gösterilecektir” (Özkan, 

1984: 116). 

1.2. Analize Tâbi Tutulan Beste Formundaki Eserlerin Makamları Hakkında Genel 

Bilgiler 

Bu bölümde Tâb’i Mustafa Efendi’nin analize tâbi tutulan Beste formundaki 

eserlerin makamları hakkında genel bilgi verilmiştir. 

1.2.1. Dügâh Makamı 

Durağı: Dügâh perdesidir. 

Seyri : Çıkıcıdır. 

Dizisi: İki şekilde tarif edilebilir. 

1- .Yerinde Sabâ makamı dizisine, yerinde Zirgüle’li Hicâz dizisinin pest tarafı ile durak 

perdesi altından genişlemiş bir kısmının katılıp seyre zaman zaman karıştıktan sontra, 

sonunda mutlaka Zirgüle’li Hicâz dizisi ile karar vermektadir. Bu tarif, Dügâh makamının 

eski tarifidir. 

2- Yerinde Sabâ makamı dizisine, Yegâh perdesindeki Nev’eser dizisinin bir kısmının 

zaman zaman katılııp, sonunda mutlaka Yegâh perdesindeki Nev’eser dizisinin güçlüsü 

olan 5. Derece Dügâh perdesinde karar vermektedir. Bu tarif, daha yeni bir tariftir. Dügâh 

makamını tarif eden iki anlayış tarzı da aynı şeyi ifade eder ve ikiside yanlış değildir. 
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 Şekil 1. Dügâh Makamı Dizileri 

Her iki tarif şeklinden çıkan netice şudur ki, Yegâh’daki Nev’eser veya yerindeki 

Zirgüle’li Hicâz dizisine geçildiği zaman, bu dizinin Hüseynî Aşîrân ile Hüseynî perdeleri 

arasındaki kısmı kullanılır, diğer sesler kullanılmaz. “bir kısmı” sözünün elimizdeki 

Dügâh makamındaki eserleri de inceleyince, bunu kastetdiği anlaşılır. 

Not: Bu makamda da Sabâ makamında olduğu gibi aynı sebeplerle Hicâz ve Şehnâz 

perdeleri dik basılır. Yegâh’daki Nev’eser’in Nim Hicâz perdesi de bu makam için 1-2 

koma pest basılır. Dügâh makamını, büyük müzikolog ve nazariyatçı Rauf Yekta Bey, 

eserlerin incelenmesinden çıkardığı dört ayrı şekilde tanılamıştır. 

1-“ Sabâ makamından sonra Dik Kürdi perdesine dokunmadan Nim Zirgüle ve Dik Acem 

Aşîrân gösterilerek Dügâh’da tam karar yapılır. Şeyhülislam Es’ad Efendinin “ Der 

yemeni piş-i meni” güfteli Yürük Semai’si böyledir.  

2- “ Sabâ makamından sonra Dügâh perdesinde Segâh yapmaktan ibarettir. “ Nedir o 

çümbüş-i nadide o cansüz nigah” güteli Ağır Semai’si böyledir. 

3- “ Segâh makamının Dügâh perdesine nakledilmesinden ibarettir. Tâb’i’nin “ Berk-i 

gül ey gonca fem sen gibi ter damen midir” güfteli bestesi böyledir. 

4-“ Sabâ makamının hem evveline hem sonuna (Dügâh’ta) Segâh ve Hüzzam 

nağmelerinin ilavesinden meydana gelmiştir. Kar ve Yusuf Paşa’nın Pişrev’i böyledir. 

Rauf Yekta Bey’in izah ettiği gibi gerçekten eserler böyledir. Fakat Düğah 

perdesinde Segâh yapabilmek için, Çargâh perdesine 1 koma diyezi koymak gerekir. 

Hâlbuki bugün kullandığımız Arel- Ezgi sisteminde böyle bir ses yoktur. Bununla beraber 
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Râuf Yekta Bey’in ikinci, üçüncü, dördüncü tariflerinden anlıyoruz ki Dügâh makamında 

Yegâh’daki Nev’eser, yani yerindeki Zirgüleli Hicâz dizisinde gezinilirken bakiye diyezli 

do Nim Hicâz perdesini bir iki koma kadar pest basmak gerekmektedir. 

Rauf Yekta Bey’in tarifine göre Dügâh makamı dizilerinin şöyle olması gerekir ki 

doğrusu da budur. Gerçekte çok özel ve güzel bir yapısı, hoş bir etkisi olan Dügâh 

makamını bu doğru şekliyle icra edebilmek için koma diyezli Dik Çargâh perdesinin bu 

sisteme alınmasında sayısız faydalar vardır. Bu sesin Arel- Ezgi sisteminde olmaması, en 

azından Dügâh gibi,  ayrıcalığı olan bir makamın bugün yanlış tarifine ve yanlış icrasına 

sebep olmaktadır. 

Güçlüsü: Dügâh makamının ana unsuru Sabâ makamı dizisidir. Bu yüzden güçlü yine 

Sabâ makamında olduğu gibi Çargâh perdesidir. Yegâh perdesindeki Nev’eser 5. derecesi 

veya yerindeki Zirgüleli Hicâz dizisinin karar perdesi olan Dügâh perdesi, yerindeki Sabâ 

dizisinin karar perdesi olmak bakımından da önemli bir asma karar yeridir. 

Asma Karar Perdeleri: Dügâh makamını iki ayrı makam dizisi meydana getirir. Bunlar 

Sabâ ve Yegâh’daki Nev’eser yahut yerindeki Zirgüleli Hicâz’ın pest tarafı ile pest 

taraftan yapılan genişlemesindeki seslerin bir kısmıdır. Bu bakımından Dügâh makamının 

en önemli asma karar perdeleri aynen Sabâ ve Zirgüleli Hicâz makamlarındaki asma 

kararlardır. Hüseynî Aşîrân’da da Hicâz’lı kalınabilir. 

Donanımı: Sabâ makamı gibi Si için koma bemolü Re için bakiye bemolü donanıma 

yazılır. Diğer diziler geçildiğinde gerekli değişiklikler eser içinde gösterilir. 

Yedeni: Bakiye diyezli Nim Zirgüle perdesidir. 

Genişlemesi: Dügâh makamının yapısı gereği oldukça geniş bir seyir alanına sahiptir. 

Bu bakımdan ayrıca genişletilmemiştir.  

Seyir: Yerinde ki Zirgüleli Hicâz veya Yegâh’ta ki Nev’eser dediğimiz dizilerle yahut 

Sabâ makamı ile seyire başlanır. Her iki dizide birbirine sık sık geçkiler yapılarak 

gezinilir. Güçlü Çargâh perdesinde Sabâ makamında olduğu gibi yarım karar yapılır. 

Aynı şekilde geçkili seyir ile gerekli asma kararlar gösterilerek gezinildikten sonra Dügâh 

perdesinde mutlaka Zirgüleli Hicâz çeşnisi ile tam karar yapılır. Dügâh makamı Sabâ 

dizisiyle karar edemez. 
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Not: Dügâh makamının icrasından sonra yerinde Buselik’li karar verilirse Dügâh 

Bûselikmakamı meydana gelir (Özkan, 1984: 370). 

1.2.2. Eviç Makamı 

 Durağı: Irâk perdesidir 

 Seyri: İncidir 

 Dizisi: Yerinde Uşşâk makamı dizisi ne Irâk perdesindeki Segâh dörtlüsünün 

eklenmesinden meydana gelmiştir. Görünüşte Eviç ve  Irâk makamlarını dizileri arasında 

hiçbir fark yoktur. Bu sebeple Eviç makamı için Irâk makamının inici şeklidir veya Irâk 

Makamı için Eviç makamının çıkıcı şeklidir diye tariflerde yapılmıştır. Ancak iki makam 

arasında önemli farklar olduğu şüphesizdir bunları inceleyelim: 

 Eviç makamı inici bir makam olduğu için bir mertebe güçlü tiz durak Eviç perdesi 

civarında seyre başlanacaktır. Bunları inceleyelim; 

Eviç makamı inici bir makam olduğu için bir mertebe güçlü tiz durak Eviç perdesi 

civarından seyre başlanacaktır. Bu bölgede bir seyir alanı gereklidir. Bunun için Irâk 

perdesindeki Segâh dörtlüsü simetrik olarak tiz durak Eviç perdesi üzerine göçürülür ve 

Eviç makamının tabii seyir alanı elde edilir. Bu arada Eviç perdesi kullanılarak Neva 

perdesini düşünürsen Neva perdesinde de bir Râst beşlisi meydana gelir. 

Segâh çeşnisi yedeni yarım seslidir. Bu sebeple Eviç’de Segâh Çeşnisi ile kalınırken 

Acem perdesi yeden olarak kullanılır. Bu perde atılmadan inilirse Nim Hicâz perdesinde 

Hicâz dörtlüsü meydana gelir. Pek çok eserlerde bu dörtlünün de sıkça kullanıldığı 

görülüyor. Hatta pek çok eser de Eviç 'teki Segâh’lı yarım karardan hemen sonra Nim 

Hicâz'da Hicâz’da kalındığı görülüyor. Adeta makamı nasıl yapısına katılmış gibi 

görünen bu geçki yapılmasa da makam oluşur. Bununla beraber Eviç makamı da 

kullanması yaygın bir adettir. Şimdi bu son duruma göre Eviç makamı dizisini meydana 

getiren çeşni ve diziler yeniden gözden geçirelim.  

Eviç perdesinde Segâh dörtlüsü Neva perdesinde Râst beşlisi yerinde Uşşâk dizisi Irâk 

perdesinde Segâh dörtlüsü Eviç makamı meydana getirmek üzere birbirlerine etkilenirler. 

Eviç perdesindeki Segâh çeşnisi bazen eksik Ferahnâk beşlisi olur.  
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Şekil 2. Eviç Makam Dizileri 

Güçlüsü: Eviç perdesidir makamın yarım kararı bu perde üzerinde Segâh çeşnisi ile 

yapılır. Bu arada Acem perdesi yerden olarak kullanılır Eviç perdesi bir mertebe güçlüsü 

Dügâh perdesi ise ikinci mertebe güçlüdür.  

Asma Karar Perdeleri: Eviç perdesindeki Segâh sonucu Neva perdesinde Râst çeşnisi 

teşekkül eder.  Fakat bu Neva perdesinde Râst çeşnisi çok az kullanılır, çünkü makam 

Ferahnâk makamına benzeyebilir Hicâz'da Hicâzlı kalınabilir. Ayrıca Eviç makamı 

seyrinin orta kısmına geçildiğinde yerinde Uşşâk makamı dizisi vardır. Dolayısı ile Neva 

perdesinde Bûselikçeşnisi ile asma karar yapılır. Yerindeki Uşşâk dizisine Eviç perdesi 

yerine Acem perdesi kullanılarak geçilir. Eviç seyri içinde yerindeki Uşşâk makamı 

dizisini sağlam bir şekilde göstermek ve belli etmek gereklidir. Bu Uşşâk dizisi Eviç 

makamını birçok asma karar perdelerinin gösterildiği dizidir. Yani Uşşâk makamının 

asma karar perdeleri Eviç makamında asma karar perdeleridir. Bu sebeple Segâh 

perdesinde Segâh, Ferahnâk veya eksik Ferahnâk Çeşnisi ile Dügâh perdesinde Uşşâk 

çeşnisi ile Râst perdesinde Râst çeşnisi ile asma kararlar yapılabilir. Dügâh perdesi ikinci 

mertebe güçlü görevinde olduğu için önemli bir perdedir bu perdede Uşşâk çeşnisi ile 

kalınır. Eviç makamında durak perdesi olan Irâk'tan aşağıya doğru nadiren Yegâh’a 

Râst’lı, kaba nim Hicâz'a Hicâz’lı düşülüp genişleme yapıldığı da görülüyor. 
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Donanım: Si için koma bemolü Fa için bakiye diyezi donanıma yazılır. Gerekli 

değişiklikler eser içinde gösterilir bazıları Fa ve Mi için bakiye donanıma yazmayı tercih 

ederler.  

Perdelerin Türk müziğindeki isimleri: Pestten tize doğru:  Irâk, Râst, Dügâh, Segâh 

Çargâh, Neva, Hüseynî veya Acem, Eviç veya Acem, Gerdaniye, Muhayyer, tiz Segâh 

tiz Çargâh’tır. 

Yedeni:  Birinci çizgideki bakiye diyezli Mi Acem Aşîrân perdesidir ve karar sırasında 

önemi büyüktür. Çünkü yeden kullanılmadan yapılan Segâh çeşnili kararlar tam bir bitiş 

hissi vermezler. Bu sebeple gerek Eviç perdesindeki ve gerekse Irâk perdesindeki Segâh 

çeşnili kararlarda mutlaka yerden kullanılmalıdır. 

Genişlemesi: Makam Irâk perdesindeki Segâh dörtlüsü bazen dizisinin bir bölümü tiz 

durak Eviç üzerine simetrik olarak göçürülmek ile genişler. Test taraftan bazen Yegâh 

perdesine Râst bazen da Kaba Nim Hicâz perdesine Hicâz çeşnisi ile düşülebilir Ancak 

bu pest genişlemeler makamı Ferahnâk ve Irâk makamlarına benzetebilir, dikkat etmek 

gereklidir. 

Seyir: Güçlü Eviç perdesi civarından seyre başlanır. Bu tiz bölgede gezildikten sonra 

Eviç perdesinde Segâh çeşnisi ile yarım karar yapılır sonra Neva perdesinde Râst çeşnisi 

ile kısaca düşülür ve hemen Acem perdesi yakalanarak yine Neva perdesinde 

BûselikÇeşnisi ile asma karar yapılır. Bu şekilde Uşşâk makamı dizisine geçilmiş olur 

yerindeki Uşşâk dizisinde gerekli asma kararlar belirtilerek belirgin bir şekilde 

dolaşırdıktan sonra Dügâh perdesinde Uşşâk çeşnisi ile asma karar yapılır. Nihayet Irâk 

perdesindeki Segâh dörtlüsüne geçilir. Irâk perdesinden Segâh perdesine sıçramalar 

yapılabilir. Çünkü Irâk ve Segâh perdeleri arası 22 Koma tam dörtlüdür en sonunda Irâk 

perdesinde Segâh çeşnisi ile yedenli tam karar yapılır. En sonunda Irâk perdesinde Segâh 

çeşnisi ile yedenli tam karar yapılır (Özkan, 1984: 477-479). 

Not: İnici bir seyir gösteren Eviç makamı, halk türkülerinde sevilerek kullanılmış 

makamlarımızdandır. Özellikle Rumeli yakasında, Anadolu yakasına oranla daha fazla 

kullanılmıştır. III. Sultan Selim Han dönemine gelinceye kadar Eviç makamı, gereğine 

göre yer almasıyla üç makamdan oluşmak üzere kurulmuştur. Bu makamlar şunlardır: 

A- Râst veya Râst Mâye, B- Segâh, C- Uşşâk (Kutlu, 2000: 272). 
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1.2.3. Hüseynî Makamı 

Durağı: Dügâh perdesidir. 

Seyri: İnici- çıkıcıdır. 

Dizisi: Yerinde Hüseynî beşlisine Uşşâk Dörtlüsünün eklenmesi ile meydana gelmiştir. 

 

Şekil 3. Hüseynî Makamı Dizisi 

Hüseynî makamında, özellikle inici nağmelerde, imiş cazibesiyle bazen Eviç perdesi 

yerine Acem perdesi kullanılır. Hüseynî perdesi üzerinde Kürdi dörtlüsü meydana gelir. 

Bu diziye de Acemli Hüseynî dizisi denir. 

 

      Şekil 4. Yerinde Acemli Hüseynî Dizisi 

Güçlüsü: Hüseynî beşlisi ile Uşşâk dörtlüsünün ek yerindeki Hüseynî perdesidir. 

Üzerinde Uşşâk çeşnisi ile yarım karar yapılır. Fakat nağmerler Tiz Buselik’ten inerse 

buna Hüseynî’de Hüseynî denir. 

Asma Karar Perdeleri: Hüseynî makamının en öenmli ve karakteristik asma karar 

perdesi Çargâh perdesidir. Acemli Hüseynî dizisi ile yani Eviç yerine Acem perdesi 

kullanılarak iniliyorsa Çargâh’taki karar Çargâh çeşnilidir. Bu Çargâh’ta Çargâh’lı kalış 

Hüseynî makamı için çok karakteristiktir. Nadiren Eviç perdesi ile inilirse Çargâh’ta 

Pençgâh beşlisi ile kalıyor demektir. Fakat bunun için Eviç perdesinin hiç pestleşmemesi 

gerekir.  

 

   Şekil 5. Çargâh’ da Çargâh ve Pençgâh 5’lisi 
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İkinci derece önemli asma karar perdesi Segâh perdesidir. Bu perde üzerinde Segâh ve 

Ferahnâk çeşnili veya Segâh üçlüsü ile asma karar yapılır. Eğer Acemli Hüseynî dizisi 

kullanılıyorsa yani Acem perdesi ile inilmişse Eksik Segâh ve Eksik Ferahnâk çeşnisi ile 

kalınmış olur ki bu da hemen hemen Uşşâk makamına bir geçki sayılabilir. 

 

   Şekil 6. Segâh’ta Ferahnak ve Eksik Ferahnak 5’lisi 

Üçüncü derecede önemli asma karar perdesi Neva perdesidir ki bu perde üzerinde dizide 

Eviç perdesi kullanılyorsa Râst Acemli Hüseynî dizisi kullanılıyorsa yani Acem perdesi 

ile inilmişse Bûselikçeşnileri meydana gelir. Ayrıca Râst perdesinde de Râst beşlisi ile 

asma karar yapılabilir. 

 

   Şekil 7. Neva’da Râst ve Bûselik5’lisi 

Donanım: Si için koma bemolü Fa için bakiye diyez donanıma yazılır. 

Perdelerin T.M. deki isimleri: Dügâh, Segâh, Çargâh, Neva, Hüseynî, Eviç veya Acem, 

Gerdaniye, Muhayyer’dir. 

Yedeni: Sol (Râst) Perdesidir. 

Genişlemesi: Güçlüsü Hüseynî perdesi üzerindeki Uşşâk dörtlüsü, Muhayyer’de bir 

Bûselikbeşlisi eklenmesi ile Hüseynî’de Uşşâk dizisi olarak uzatılır. Tiz tarafta meydana 

gelen çeşni içindeki si sesi, Tiz Bûselikperdesidir. 
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   Şekil 8. Hüseynî’de Uşşâk Dizisi 

Karar perdesi üzerinde bulunan Hüseynî beşlisi simetrik olarak tiz durağın üzerine de 

göçürülebilir. 

 

   Şekil 9. Muhayyer’de Simetrik Hüseynî 5’lisi 

Seyri: Güçlü Hüseynî perdesi çivarından seyre başlanır. Bazen karar perdesinden başlasa 

bile hemen güçlüye yönelir. Diziyi meydana getiren çeşnilerde karışık gezinildikten sonra 

güçlü Hüseynî perdesinde Uşşâk çeşnili yarım karar yapılır. Bu arada gerekli yerlerde 

asma kararlar da gösterilir. Yine dizide karışıl gezinilerek istenilirse genişlemiş kısımda 

gösterilerek Dügâh perdesinde Hüseynî dizisi ile tam karar yapılır (Özkan, 1984: 179-

181). 

1.2.4. Kürdi  

Durağı: Dügâh perdesidir. 

Seyri: Çıkıcı bazen de Çıkıcı- İncidir. 

Dizisi: Yerinde Kürdi dörtlüsüne Neva’da Bûselik beşlisinin eklenmesinden 

meydana gelmiştir. Fakat bâzen daha çok şedlerine Kürdi beşlisi + Kürdi dörtlüsü 

şeklinde kullanılmıştır. 
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Şekil 10. Kürdi Makamı Dizisi 

Güçlüsü: Dörtlü ile beşlinin ek yerindeki Neva perdesidir. Üzerinde Bûselik çeşnisi 

bulunur. 

Asma Karar Perdeleri: Kürdi dörtlüsünün bir tanini altında Bûselik beşlisi vardır. 

Kürdi seyri sırasında bazen Râst perdesine düşülür ki bu Buselik’in Râst 

perdesindeki şeddi olan Nihavend makamına küçük bir geçkidir. Hatta bu arada 

Nihavend dizisinin 6. Derecesi olan (küçük mücennep bemollu mi) Nim Hisar 

perdesi ile gösterilir. Bu perde gösterilip Kürdi perdesinde kalınırsa Çargâh’lı asma 

kalış yapılmış olur. Bunlardan başka Çargâh’ta Çargâh’lı ve Kürdi’de çeşnisiz asma 

kalışlar yapılabilir. 

 

   Şekil 11. Râst’da BûselikDizisi 

Donanımı: Si için küçük mücennep bemolü yazılır. 

Perdelerin T.M.’deki isimleri: Dügâh, Kürdi, Çargâh, Neva, Hüseynî, Acem, 

Gerdaniye ve Muhayyer’dir. 

Yedeni: Râst perdesidir. Bazen Nim Zirgüle kullanılır. 

Genişlemesi: Durak üstünde bulunan Kürdi dörtlüsü, tiz durak Muhayyer üstüne 

simetrik olarak göçürülür. Böylece aynı zamanda Neva perdesi üzerinde bir 

Bûselikdizisi de meydana gelimiş olur.  
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   Şekil 12. Neva’da BûselikDizisi 

Seyri: Durak veya güçlü civarından seyre başlanır. Dizide karışık gezinip güçlü 

Neva perdesinden Buselik’li yarım karar yapılır. Daha sonra yine bütün dizi ve 

istenirse genişlemiş kısımda da dolaşılıp Dügâh perdesinde Kürdi Çeşnisi ile tam 

karar yapılır (Özkan, 1984: 133-134). 

1.2.5. Nühüft Makamı 

Durağı: Hüseynî Aşîrân perdesidir 

Seyri: İncidir. 

Dizisi: Yerinde Yegâh makamına Hüseynî Aşîrân perdesinde bir Uşşâk dörtlüsünün 

eklenmesinden meydana gelmiştir. 

Yegâh Makamı: Yerinde Neva makamı dizisine (yerinde Uşşâk dörtlüsü+ Neva’da Râst 

beşlisi)  Yegâh perdesi üzerinde bir Râst makamı dizisinin( Râst beşlisi+ Râst veya 

Bûselikdörtlüsü)  eklenmesinden meydana gelmiştir. Şimdi bu dizilere Hüseynî Aşîrân 

perdesindeki Uşşâk dörtlüsüne ilave edip bununla karar verirsek, Nühüft makamı 

meydana gelir.  

 

 Şekil 13. Nühüft Makam Dizileri 
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Güçlüsü: Nühüft makamı seyrine Yegâh makamı gibi Neva makamı dizisinden ve Neva 

perdesi civarından başlanacaktır. Birinci mertebe güçlü de Neva ve Yegâh makamlarında 

olduğu gibi Neva perdesidir bu perdede Râst çeşnisi ile  makamın yarım kararı yapılırken 

bakiye diyezli do nim Hicâz perdesi yeden olarak kullanılır. Nim Hicâz perdesi esasen 

Yegâh da Râst dizisinin 6. Derecesidir. İkinci mertebe güçlü Dügâh perdesidir. Bu 

perdede çoklukla Uşşâk’lı çok az Râst’lı asma kararlar yapılır. Dügâh’da Uşşâk esastır. 

 Asma Karar Perdeleri: Neva makamında olduğu gibi Eviç perdesinde bazen Segâh 

veya Ferahnâk çeşnisi ile yapılabilir. Neva perdesinde Râst çeşnili yarım karardan sonra 

aynı perdede Bûselikçeşnisi ile asma karar yapılabilir. Bunun için Eviç yerine Acem 

perdesi kullanılacağı tabiidir. Acem perdesini kullanılarak Çargâh perdesinde kadar 

inilirse, bu perdede Çargâh çeşnili asma karar yapılabilir. Segâh perdesinde de Segâh ve 

Ferahnâk çeşnisi ile Segâh üçlüsü ile açma karar yapılabilir. Dügâh perdesi ile Neva 

perdesi arası makamın orta bölgesidir ve bu kısımda Dügâh perdesi üzerinde en çok Uşşâk 

pek az Râst olmak üzere iki çeşni vardır. Gerektikçe Dügâh perdesinde bu çeşnilerde 

asma kararlar yapılır. 

Esasen Dügâh perdesi Nühuft  makamı için çok önemli bir perdedir.  Bunlardan 

başka tam karara yakın Yegâh perdesinden Râst Çeşnisi ile bir asma kalış yapılır.  Ayrıca 

Yegâh’taki Râst’ın 3 derecesi olan Irâk'ta Segâh’lı asma kararlar sık sık yapılır. 

 Not: Hüseynî Aşîrân perdesindeki Uşşâk dörtlüsünün tiz tarafına 1 tanini ekleyip 

Hüseyin'i beşlisi haline getirebiliriz. Fakat o zaman Bûselikperdesini kullanmak gerekir 

ki Nühüft makamı için bu hiç doğru değildir ve yapılmamalıdır. Hatta bu 

yüzden  Yegâh’taki Râst dizisi değil, daha çok beşli halinde kullanılmıştır. Dügâh ta 

Uşşâk esastır. 

 Donanım:  Si için koma bemolü Fa için bakiye diyezi donanıma yazılır. Gerekli 

değişiklikler eser içinde gösterilir 

 Perdelerin Türk Müziğindeki İsimleri:  Pestten tize doğru Hüseynî Aşıran’da Uşşâk 

4'lüsü Hüseynî Aşıran, Irâk, Râst, Dügâh, Yegâh’ta Râst dizisi; Yegâh, Hüseynî Aşîrân 

Irâk, Râst, Dügâh, Buselik, Çargâh veya Nim Hicâz,  Neva.  Yerinde Neva dizisi Dügâh, 

Segâh, Çargâh, Neva, Hüseynî, Eviç veya Acem, Gerdaniye, Muhayyer’dir. 

Yedeni: Yegâh perdesidir. 
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 Genişlemesi: Neva makamı gibidir. Ya Dügâh perdesi üzerindeki Uşşâk dörtlüsü 

simetrik olarak Muhayyer perdesi üzerine götürülür veya Neva dizisinin üst bölgesindeki 

Râst beşlisi Muhayyer perdesine bir Bûselikdörtlüsü eklenerek Neva’da Acem’li Râst 

dizisi halinde uzatılır fakat Nühüft makamında fazla tizlere çıkmak makamın kişiliğine 

aykırıdır. 

 Seyir: Yegâh makamı gibi Neva makamı dizisinden ve Neva perdesi civarından Seyre 

başlanır bu diziyi meydana getiren dizilerde karışık ezildikten sonra Neva perdesinde 

Râst çeşnisi ile yarım karar yapılır sonra yine karışık gezilerek Dügâh perdesi ne Uşşâk 

çeşnisi ile düşülüp Neva makamı bitirilir. Ondan sonra Yegâh’taki Râst dizisine geçilir 

ve bu dizide de asma kararlar gösterilerek karışık gezildikten sonra Yegâh perdesine Râst 

çeşnisi ile düşünüp Yegâh makamı bitirilir. 

Nihayet Hüseynî Aşîrân perdesindeki Uşşâk dörtlüsüne geçilir ve Hüseynî Aşîrân 

perdesinde Uşşâk çeşnili tam karar yapılır. 

 Not: Nühüft Makamı Yukarıdaki şekilden ziyade genellikle Neva Makamı+ Irâk'ta 

Segâh 4'lüsü+ Yegâh da Râst beşlisi+ Hüseynî Aşıran da Uşşâk 4'lüsü tarzında 

kullanılmıştır. 

 Yani Yegâh’ daki Râst, dizi halinde değil, genellikle sadece beşi halinde kullanılmıştır. 

Çünkü Dügâh’daki çeşni genellikle Uşşâk’tır (Özkan, 1984: 540-541). 

1.2.6. Râhatü’l-Ervâh Makamı 

Durağı: Irâk perdesidir. 

Seyri: İnicidir. 

Dizisi: Hicâz ailesini meydnaa getiren makamlardan Zirgüleli Hicâz hariç Hümâyûn, 

Hicâz, Uzzâl dizilerine Irâk perdesindeki Segâh dörtlüsünün veya Irâk makamı dizisinin 

bir kısmının ilavesinden meydana gelmiştir. 
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Şekil 14. Râhatü’l-Ervâh Makam Dizileri 

Güçlüsü: Giriş seyrinde hâkim olan makam Hicâz ailesi makamlarıdır. Bu sebeple 

Rahat’ül-Ervâh makamının güçlüsü de Hicâz ailesinin güçlüleridir. Bunlardan Hümâyûn 

ve Hicâz makamları kullanılıyorsa güçlü Neva, Uzzâl makamı kullanılıyorsa güçlü 

Hüseynî perdesidir. Daha doğrusu Hicâz makamı kullanılıyorsa onun güçlüsü Rahat’ül-

Ervâh makamının güçlüsü olur. Bununla beraber Neva perdesi daha genel bir güçlü 

kişiliği taşır. Çünkü Hicâz makamı daha çok tercih edilir. 

Asma Karar Perdeleri: Hicâz ailesini meydana getiren makamlardaki asma kararlar bu 

makamda da aynen kullanılır.  Neva ve Hüseynî perdelerinde de güçlülük görevi dışında 

asma kararlar yapılabilir. Neva ‘da Râst veya Bûselikçeşnili, Hüseynî’de Uşşâk çeşnili 

asma karar yapmak mümkündür. Esasen bu perdelerden biri güçlü olarak kullanıldığında 

da kullanılan Hicâz türüne göre bu çeşnilerden biri ile yarım karar yapılır. Zaten Hicâz 

ailesini meydan getiren makamlar birbirlerine geçkiler yaparlar ve birinin güçlüsü 

diğerinin asma karar perdesi olur. Bunun dışında Nim Hicâz ve Dik Kürdi perdelerinde 

çeşnisiz, Dügâh perdesinde Hicâz çeşnili ve Râst perdesinde Nikriz çeşnili asma kararlar 

yapılabilir. Yerindeki Hicâz çeşnisinden sonra Segâh perdesini kullanmadan Irâk 

perdesine düşülürse Irâk perdesinde bir Hüzzam çeşnisi ile asma karar yapılır. Fakat karar 

esnasında Irâk perdesindeki Segâh dörtlüsünü iyi belirtmek gerekir. Bunun için de 

Hicâz’lı asma karardan sonra Dik Kürdi perdesi atılıp mutlaka Segâh perdesi 

kazanılmalıdır. 

 

                                 Şekil 15. Irâk’da Hüzzam 5’lisi 
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Donanım: Si için bakiye bemolü, Fa ve Do için bakiye diyezi donanıma yazılır. Gerekli 

değişiklikler eser içerisinde gösterilir. 

Perdelerin Türk Müziğindeki İsimleri: Irâk, Râst, Dügâh, Segâh veya Dik Kürdi, 

Çargâh veya Nim Hicâz, Neva, Hüseynî, Eviç veya Acem Gerdaniye, Muhayyer’dir. 

Yedeni: Birinci çizgideki bakiye diyezli Mi, Acem Aşîrân perdesidir. 

Genişlemesi: Râhatü’l-Ervâh makamı ağır başlı bir makamdır. Bu sebeple 

genişletilmemiştir. Fakat çok gererkirse Hicâz veya Irâk makamları gibi bir- iki seslik bir 

genişleme yapılabilir. 

Seyir: Hicâz ailesi makamlarından Zirgüleli Hicâz hariç herhangi biri ile genellikle güçlü 

Neva veya Hüseynî perdeleri civarından seyre başlanır. Aynen Hicâz ailesinde olduğu 

gibi Hümâyûn, Hicâz, Uzzâl dizi ve çeşnilerinde karışık gezinilir. Kullanılan Hicâz türüne 

göre Neva veya Hüseynî perdesinde yarım karar yapılır. Bu arada gerekli yerlerde 

gereken asma kararlar da gösterilir. Nihayet yine karışık gezinilip Irâk dizisine veya Irâk 

perdesindeki Segâh dörtlüsüne geçilip Irâk perdesinde Segâh çeşnisi ile yedenli tam karar 

yapılır (Özkan, 1984: 497- 498). 

1.2.7. Râst Makamı 

Durağı: Râst perdesidir 

Seyri: Çıkıcıdır. 

Dizisi: Yerinde bir Râst beşlisine Neva’da Râst dörtlüsünün eklenmesinden meydana 

gelmiştir ( Râst beşlisi+ 5. derecede Râst dörtlüsü)  

 

 Şekil 16. Râst Makamı Dizisi 

Bu dizi bazen özellikle inici nağmelerde bakiye diyezli fa ( Eviç) perdesini atarak da fa 

bekar Acem perdesi kazanır. Bu durumda Neva üstündeki Râst çeşnisi Bûselik çeşnisi 

haline dönüşür. Bu yeni gibi görünen bir dizidir. Böyle Râst beşlisine Bûselik dörtlüsünün 

eklenmesinden meydana gelen diziye Acem’li Râst dizisi denir. 
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   Şekil 17. Yerinde Acemli Râst Dizisi 

Güçlüsü: 5'li ile 4’lünün ek yerindeki Neva perdesidir. 

Asma karar perdeleri:  

1- Râst çeşnisinin karar perdesinin bir tanini üstünde Uşşâk çeşnisi vardır. Bu yakınlıktan 

faydalanılarak Dügâh perdesinde Uşşâk çeşnisi ile asma karar yapılır. 

 

   Şekil 18. Yerinde Râst 5’lisi ve Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

2- Segâh perdesindeki asma karar günümüze kadar yalnız Segâh Çeşnili olarak 

düşünülmüştür. Segâh perdesi üzerinde bir Ferahnâk beşlisi veya Acem perdesi 

kullanılarak iniyorsa eksik  Ferahnâk beşlisi ile de asma karar yapılabilir. 

 

   Şekil 19. Segâh’da Ferahnâk ve Eksik Ferahnâk 5’lisi 

Şüphesiz ki istenirse  dik Hisâr perdesini kullanmak şartıyla Segâh da Segâh çeşnisi ile 

kalınabilir. Ayrıca Segâh’ta Segâh üçlüsü ile de kalınabilir. Bunların dışında da bir asma 

karar yeri de Yegâh perdesidir. Genişleme sırasında asma karar perdesi olan Yegâh ta 

Râst çeşnisi ile asma karar yapılır. Hüseynî Aşîrânda da Uşşâk’lı  veya Nişabur’lu 

kalınabilir.  

 

   Şekil 20. Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü ve Yerinde Segâh 5’lisi 
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Donanımı: Si için Koma bemolü Fa için bakiye diyezi donanıma konulur. 

Perdelerin Türk müziğindeki isimleri:  Râst, Dügâh, Segâh, Çargâh, Neva, Hüseynî, Eviç 

veya Acem, Gerdaniye’dir. 

Yedeni: Birinci aralık'taki bakiye diyezli fa  Irâk perdesidir. 

Genilemesi: Râst makamı çıkıcı ve ağır başlı bir makamdır. Bu sebeple genişlemesi pest 

taraftan durağın altından olur. Bu da güçlü Neva üstünde ki Râst dörtlüsü simetrik olarak 

Yegâh (re ) üstüne göçürülmekle yapılır.  

 

   Şekil 21. Yegâh’da Simetrik Râst 4’lüsü 

Râst makamı aslında tiz taraftan genişletilmemiştir. Fakat seyrekte olsa nağmeler tiz 

durağı aşarsa hangi seslerin kullanılacağının bilinmesi gereklidir. Bunun için tiz taraftan 

genişlemeye gerek vardır. Bu da şöyle yapılır: 

Durak perdesi üzerinde bulunan Râst beşlisi simetrik olarak tiz durağın üstünde 

göçürülür. 

 

 

   Şekil 22. Gerdâniye’de Nazîri Râst 5’lisi 

Seyir: Durak perdesinden, dizinin durak üzerindeki seslerinden durak altında genişlemiş 

kısmın seslerinden seyre başlanabilir. Karışık gezinip Neva perdesinde yarım karar 

yapılır. Bu arada evvel veya sonra gerekli yerlerde asma kararlar da gösterilir. Sonra 

bütün dizide hatta genişlemiş kısımda da dolaşıldıktan sonra Râst perdesinde çoğunlukla 

yedenli tam karar yapılır (Özkan, 1984: 137- 139). 
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1.2.8. Sâzkâr Makamı  

Durağı: Râst perdesidir.  

Seyri: İnici-çıkıcıdır. 

Dizisi: Segâh makamı ile Dügâh Mâye ve Râst makamlarının birbirine karıştırılmasından 

meydana gelmiştir. Bu duruma göre makamı meydana getiren diziler Segâh makamı 

dizileri, Uşşâk makamı dizisi, Râst ve Acem'li Râst makamı dizileridir. Başka bir deyimle 

Sâzkâr, iki çeşit Mâye makamı ile Râst makamının birbirine karıştırılmasından meydana 

gelir. 

 

 

 

 

 

 

 Şekil 23. Sâzkâr Makamı Dizileri 

Başka ve pratik bir görüşle Sâzkâr makamı, içinde sık sık Uşşâk'lı ve Segâh'lı asma 

kararlar olan bir Râst makamıdır. Esasen Râst makamı dizisinin 1. 2. ve dereceleri bu 

çeşni ve dizilerin karar perdeleridir. 

Güçlüsü: Her üç makamın ortak güçlüsü olan Nevâ perdesidir. Râst veyâ Bûselik 

çeşnisiyle yarım karar yapılır. 

Asma Karar Perdeleri: Sâzkâr makamını meydana getiren üç makamın asma karar 

perdeleri kullanılır. Bu arada hemen hatırlamak gerekir ki, Segâh perdesinde Segâh 

çeşnili, Dügâh perdesinde Uşşâk çeşnili asma kararlar çok önemlidir. Bundan başka 

Sâzkâr makamı seyrinin yarısından sonra Yegâh perdesine Râst çeşnisiyle düşüp asma 

karar yapmak âdet hâlindedir. 

Donanımı: Si için koma bemolü, Fa için bakiye diyezi donanıma yazılır. Gerekli 

değişiklikler eser içinde gösterilir. 

Perdelerin T.M.deki isimleri: Pestten tîze doğru: Râst, Uşşâk, Segâh makamı dizilerinin 
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sesleridir. Bu sebeple perdelerin isimlerini ayrıca yazmağa gerek yoktur (bk. Râst, Uşşâk, 

Segâh makamları). Ancak, bâzan Çârgâh perdesi yerine Dik Bûselik perdesi kullanılır ki, 

bu da Sâzkâr makamının özelliğidir. 

Dîk Bûselik Özelliği: Dik Bûselik perdesi, Bûselik perdesinden 3 koma ince, Çârgâh 

perdesinden 1 koma pesttir. Segâh perdesinden ise 4 koma, yâni 1 bakiye aralığı tizdir. Nevâ 

perdesiyle arasında 10 komalık bir uzaklık vardır. 

Bu Dik Bûselik perdesi Sâzkâr makamına has bir perdedir ve yalnız bu makamda kullanılır. 

Ancak Sâzkâr makamında da kullanılabileceği yerler belli- dir. Her istenilen yerde 

kullanılamaz. Segâh perdesiyle Nevâ perdesi arasında geçit not'u olarak kullanılamaz; çünkü 

Dik Bûselik ile Nevâ perdeleri arasında 10 koma vardır ve kulakta kötü bir tesir uyandırır 

Dik Bûselik perdesi ancak Segâh perdesi üst oya yaptığı zaman kullanılabilir. Bu perde bu 

şekilde kullanıldığı zaman, makama daha hüzünlü ve yumuşak bir hava vererek kişilik 

kazandırır. 

Ayrıca, Dik Bûselik perdesinin Kürdî perdesi ile arasında 8 komalık bir K aralığı vardır. Bu 

perdenin kullanılmasıyla Dügâh perdesi ile Çârgâh perdeleri arasında 2 tanînî iç içe girmiş 

durumdadır. 

Yedeni: Birinci aralıktaki bakiye diyezli Fa Irâk perdesidir. 

Genişlemesi: Makam, pest taraftan, Yegâh perdesinde bir Râst dörtlüsü alarak genişler. 

Bu genişleme, Râst makamının pest taraftaki genişlemesidir. 

Seyir: Makamı meydana getiren üç diziden biriyle seyre başlanır. Birinden diğerine 

geçilerek karışık gezinildikten sonra, Nevâ perdesinde yarım karar yapılır. Bu arada 

gereken yerlerde gerekli asma kararlar ve özellikle Segâh'da Segâh çeşnili, Dügâh'da 

Uşşâk çeşnili asma kararlar sık sık gösterilir. Dik Bûselik perdesi de Segâh perdesi üst 

oya yaptığı zaman kullanılır. Böylece karışık gezinildikten sonra en sonunda mutlaka 

yerindeki Râst makamıyla Râst perdesinde tam karar yapılır (Özkan, 1984: 461- 463). 

1.2.9. Yegâh Makamı 

Durağı: Yegâh perdesidir 

Seyri: İnicidir. 

Dizisi: Yerinde Neva makamı (Uşşâk dörtlüsü+ Râst beşlisi) dizisine Yegâh perdesindeki 

Râst makamı (Râst beşlisi+ Râst veya Bûselikbeşlisi) dizisinin eklenmesinden meydana 

gelmiştir. Yegâh makamı bazen de yerinde Neva makamına Yegâh’da Râst beşlisinin 
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eklenmesi tarzında kullanılmıştır. Tam karar Yegâh perdesinde genellikle Acemli Râst 

dizisi ile bazen de aynı perdede sadece Râst beşlisi ile yapılmıştır. 

 

 Şekil 24.Yegâh Makamı Dizileri 

Güçlüsü: Neva makamının güçlüsü olan Neva perdesi Yegâh makamının da birinci 

mertebe güçlüsüdür. Makamın yarım kararı Râst çeşnisi ile bu perde üzerinde yapılır. Bu 

arada Nim Hicâz perdesi yeden olarak kullanılır. İkinci mertebe güçlü, üzerinde üç ayrı 

çeşni bulunan Dügâh perdesidir. 

Asma Karar Perdeleri: Neva perdesindeki yarım karardan sonra Segâh perdesine Segâh 

veya Ferahnâk çeşnisi veya Segâh üçlüsü işe asma karar yapılır. Dügâh perdesi çok 

önemli bir asma karar perdesidir. Çünkü Dügâh perdesi üzerinde Neva dizisinin pest tarafı 

Yegâh perdesindeki Râst dizisinin de üst tarafı yer alır. Yani Dügâh perdesi üzerindeki 

dörtlü Yegâh makamı dizilerinin orta bölgesidir. Bu duruma göre Dügâh perdesi üzerinde 

üç ayrı çeşni dörtlü halinde yer alır. 

1- Yerindeki Neva dizisinin pest tarafı olarak Dügâh’da Uşşâk dörtlüsü 

2- Yegâh’da Râst dizisinin tiz tarafı olarak Dügâh’da Râst dörtlüsü 

3- Yine Yegâh perdesindeki Acemli Râst dizisinin tiz tarafı olarak Dügâh’da 

Bûselikdörtlüsü 

Bunlardan başka Neva dizisi kullanılırken Râst perdesinde Râst çeşnisi ile düşülüp asma 

karar perdesi yapılır. Yegâh perdesindeki Râst dizisine geçilince Râst perdesindeki asma 

karar Râst veya Pençgâh beşlisi ile olur.  

Donanım: Neva makamı gibi Si için koma bemolü Fa için bakiye diyezi donanıma yazılır. 

Yegâh perdesindeki Râst dizisine geçildiğinde gerekli değişiklikler eser içerisinde 
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gösterilir. 

Perdelerin T.M’deki isimleri: Pestten tize doğru Yegâh’da Râst dizisi Yegâh, Hüseynî 

Aşîrân, Irâk, Râst, Dügâh, Buselik, Nim Hicâz veya Çargâh, Neva. 

Yerinde Neva Dizisi: Dügâh, Segâh, Çargâh, Neva, Hüseynî, Eviç Gerdaniye, 

Muhayyer’dir. 

Yedeni: Kaba Nim Hicâz perdesidir. 

Genişlemesi: Yegâh makamı ayrıca genişletilmemiştir. Gerekirse Neva makamı gibi 

genişleyebilir. 

Seyri: Yerindeki Neva makamı ile Neva perdesi civarından seyre başlanır. Bu dizinin 

çeşnilerinde karışık gezinildikten sonra Neva perdesinde Râst çeşnisi ile yarım karar 

yapılır. Bu arada gerekli yerlerde gereken asma kararlarda gösterilerek dolaşılıp Dügâh 

perdesinde Uşşâk çeşniis ile Neva makamı sona erdirilir. Sonra Yegâh perdesindeki Râst 

dizisine geçilir. Bu dizide de Râst çeşnisi ile yedenli tam karar yapılır (Özkan, 1984: 585- 

586). 

1.2. Klâsik Türk Mûsikîsi Formları Hakkında Genel Bilgiler 

Formalar (formlar), eser biçimleri demektir ve her gelişmiş Mûsikîde olduğu gibi 

Türk musıkısınde de bir takım formalar vardır. Çok zengin bir öze sahip olan 

Mûsikîmizin, forklor Mûsikîsi bölümünü, ayrıca incelemeye değer çok geniş ve önemli 

bir araştırma konusu olduğu için, buradaki incelemenin dışında bIrâkıyoruz. Türk 

Mûsikîsinde formalar önce ikiye, sonra da yine kendi aralarında çeşitli şekilde ayrılırlar: 

1-Saz Mûsikîsi (Instrumental müzik) 

2-Sözlü Mûsikî (Vokal müzik) 

Sözlü Mûsikî de kendi arasında ikiye ayrılır: 

I-Dinî Mûsikî 

II-Din-dışı (Lâ dinin) Mûsikî 

Şimdi her maddenin içine giren formaları sıralarsak, şöyle bir tablo ile karşılaşırsınız: 

1- Saz Mûsikîsi (Instrumental müzik): 

a) Taksim 



26 
 

 
 
 
 

b) Pişrev 

c) Medhal 

d) Beste formu 

e) Longa 

f) Sirto 

g) Oyun havası 

h) Aranağme, koda. 

2- Sözlü Mûsikî (Vokal müzik):Sözlü Mûsikî de kendi arasında ikiye ayrılır: 

I- Dini formalar (Dini Mûsikî de camii Mûsikîs, tekke Mûsikîsi olarak ikiye ayrılır.) 

a) Âyîn (Mevlevi âyinleri) 

b) Na’t 

c) Durak 

d) Miraciye 

e) İlahi, tevşih 

f) Şugûl 

g) Ezan 

h) Mahfel sürmesi 

i) Tekbir, Temcit, Tesbih 

j) Salat ve Selam 

k) Münâcaat 

l) Mevlid 

II- Din dışı formalar: 

a) Kâr 

b) Kâr-nâtık 

c) Kârçe 

d) Beste 

e) Ağır semai 

f) Yürük semai 

g) Gazel 

h) Şarkı 

i) Türkü 
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j) Köçekçeler. 

1.3.1.   Beste Formu 

Türk Mûsikîsi’nin Kâr’lardan sonra en sanatlı eserlerinden olan Beste’ler, dörder 

mısralı şiir parçalarının yüksek bir üslubla ve hep büyük usullerle ölçülerek 

bestelenmesiyle meydana getirilir. Her makamdan ve çeşitli usullerle bestelenmiş pek çok 

Beste örnekleri Mûsikîmiz de mühim bir sayı ve yer tutar. Besteler güfte ile başlar, sonra 

terennüm gelir. Terennümden sonra güftenin son kısmı tekararlanarak karar verilir. 

Birinci bölüm bu şekilde biter. İkinci mısra aynen birinci mısranın beste düzenindedir. 

Meyan hanesini meydana getiren üçüncü mısra da terennümle bittikten sonra yine 

mısranın son kısmı tekrarlanarak dördüncü bölüme geçilir. 

Dördüncü mısra da aynen birinci mısranın beste ve terennümü ile icra edilir ve yine 

mısranın son parçasının tekrarı ile bitirilir. Bestelerin çok defa birinci ve üçüncü mısraları 

icra edilerek kısaltma yapılır. Meyanhanenin terennümleri aynen birinci mısra gibi 

makamın karar nağmeleri ile bestelendiği için bu kısaltma yapılabilir. Ancak bazı 

Beste’lerin meyanı makamın karar perdesinden başka bir perde üzerinde karar 

verdiğinden, bunlarda ikinci ve hele dördüncü mısra okunarak makamın kendi nağmeleri 

ile kendi perdesinde karara bağlanması şarttır (Karadeniz, 1983: 172). 

Birinci mısra+ terennüm birinci hane- ZEMİN adını alır. 

İkinci mısra; birinci mısranın aynı melodi ve terennümü ile yapılır, NAKARATHANE 

adını alır. 

Üçüncü mısra farklı melodik yapıda, makam geçkili olup, terennümde farklı olabilir 

MEYANHANE adını alır. Meyan hanelerin başka makamlarda fakat ilk hanenin melodik 

motiflerinin benzeri ile de olabilir. 

Dördüncü mısra birinci mısranın melodisi ve aynı terennüm ile NAKARATHANE adını 

alır (Çakar, 2004: 34). 

 Beste’lerde usul değişikliği nadiren yapılmıştır. Meyan, hanelerin uygun düşen 

başka makamlara geçilmesi adet gibidir. Besteler bazen terennümsüz olarak sadece 

güftenin bir kısmının tekrarı ile veya “hey canım” gibi yine terennüm sayılan güftelerle 

de bitirilmiştir. Bu durumda güftenin tekrar edilen son kısımlarına terennüm gözü ile 

bakılabilir. Bazı Beste’lerin baş tarafına “murabba” diye yazıldığı görülmüştür. “ 
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Murabba” dörtlü demek olduğuna ve Beste’ler zaten dört mısralı güftelerden 

bestelendiğine göre, bu gereksizdir. Ancak Zencir usulü ile bestelenmiş olan Beste’lerde, 

daha önce usul bahsinden de söylediğimiz gibi, beş ayrı usulün birleşmesinden meydana 

gelen Zencir’in bazan sonuncu (Berefşan) usulü kaldırılarak bunun yerine dördüncü usul 

(Devri Kebir) bir defa daha tekrarlanırsa Zencir usulü beş yerine dört usulden meydana 

gelmiş olur. O zaman burada “Zencir Murabba” deyiminin kullanıması gerekir. Bestelerin 

bir de “Nakış” diye adlandırılan çeşitleri vardır ki, bunlarda güfteyi güfte, terennümü 

terennüm izler (Karadeniz, 1983: 172).  

 Türk Mûsikîsi’nde “Beste” ile başlayan makamlarda, makamın sonunda Irâk 

dörtlüsü’nün bulunduğunu bildiren kelime: 

Bestenigâr, Beste- Isfahan, Beste Hisar da olduğu gibi (Öztuna, 2000: 39). 

 1.4. Tâb’i Mustafa Efendi’nin Hayatı 

XVIII. yüzyıl Klâsik Türk Mûsikîsinde şöhretli bestekârların başta 

sayılanlarından Kassam- Ahdeb Zade Mustafa Efendi, İstanbul’da Üsküdar’da 

doğmuştur. Babasının adı: Kassam Ahmed Mustafa Efendi’dir. Şiirlerinde ( Tâb’i) 

mahlasını kullandığından Mûsikî âleminde de bu mahlas ile anılagelmiştir. Ayrıca 

(Mezzin Mustafa) diye de şöhretlidir. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Ölümü 

hakkında ise: (Sicilli Osmani Cüz 3 sh. 251) “ Asr-ı Mustafa Han-ı Salis’de irtihal eyledi” 

kaydı vardır. Sultan Mustafa’nın saltanat yılları (1757- 1774) yılları arasındadır.  

Sultan 3. Osman’a (1754- 1757) müezzin-i şehriyari olan Tâb’i, 1758 yılında 

Kapıcılar kâtibi oldu. Bu göreve ağabeyi Kassamzade Mehmed Kudsi’nin ölümü üzerine 

gerçekleştirilmiştir. Neticede Enderun’dan Birun’a (saray dışı hizmeleri) çıktı. 

Bestekâr, şair ve hattat olan bu değerli sanatkâr, hatt-ı Eğrikapılı Ebu’l- Kasım 

Hoca Mehmed Rasim Efendi’den öğrenmiştir. Sülüs ve Nesih hat yazmakta başarılı idi. 

Bestekârlığına gelince: 

Eserlerinde eda ve tavır çok asil, üstadane ve nağmelerin işlenişi son derece 

sanatkâranedir. Orijinal ve lirik üslubu ile zamanındaki bestekârlar arasında sivrilmiştir. 

Aynı zamanda iyi bir hanende olan Tâb’i hakkında ne yazık ki geniş bir bilgi yoktur. Bazı 

şair tezkirelerinde ayrıca Tuhfe-i Hattatin’de kısa bilgi bulunmaktadır. Eserlerini genç 

yaşlarında yapmış, 1760’lı yıllarda Galata’daki evinde inzivaya çekilerek Mûsikî, şiir ve 



29 
 

 
 
 
 

hat sanatı ile bütün bağlarını kesmiştir. Ebubekir Ağa- Kara İsmail Ağa- Hekimoğlu Ali 

Paşa- İbrahim Çavuş- Ahmed Çavuş ile ortaklaşa besteledikleri BûselikAşîrân Kar’ın 

bugün sadece güftesi vardır. 65 mısra’lı bu güfte ( İstanbul Üniversitesi, Kütübhanesi, 

Yıldız Saray’ı Yazma’ları no: 336) da bulunan bir mecmuada vardır. Bu mecmua 1210 

Hicri’de (1795- 1796) yazılmış olup daha önce yazılmış bir güfte mecmuasında kopya 

edilmiştir. Dügâh faslını şeyhülislam Es’ad Efendi ile birlikte bestelemiş olan Tâb’i’nin 

bugün elde bulunan eserleri 23 adettir. Dr. Suphi Ezgi, ( Ameli ve Nazari Türk Mûsikîsi) 

adlı eserini 1. cildinde ve 60. sayfada Tâb’i’nin 100 den fazla eserinin eski mecmualarda 

görüldüğünü yazmıştır. 

Bu arada şöyle bir konu dikkatimizi çekmektedir:  

XVIII. yüzyılın ortalarında yaşadığı bilinen ve zamanımıza sadece 2 nakış yürük 

semaisi kalmış olan bir bestekârımız vardır ki, yalnız (Kassamzade) diye anılır. Bu 

bestekâr hakkında en küçük bir bilgimiz yoktur. Besteleri kendine atfedilen ve .. 

Meclis-i meyde sakiya banane ne gül ne laledir 

mısra’sı ile başlayan Nikriz nakış yürük semai ile,  

Gel ey Sabâ, o gül-i hoş- nümayı söyleşelim  

Mısrası ile başkayan Nişaburek nakış yürük semai incelenecek olursa nağmelerin 

işlenişi ve üslubları itibari ile aynen Tâb’i Mustafa Efendi’nin eserleri gibidirler. Hele, 

Nikriz nakış yürük semainin lirik edası ve üstün sanat kudretinin belirgin olduğu tavrı ile 

Tâb’i’nin eserlerinden ayırd edilemez. Mûsikî yönünden bu yakınlığa bir de isim 

benzerliği eklenirse Kassamzade ile Tâb’i arasında şöyle bir münasebet kurulabilir: Tâb’i 

(Kassam- Ahdebzade) adını taşımaktadır. Ayrıca her iki bestekârda aynı devirde 

yaşamışlardır. Bu müşterek noktalar her iki şahsın da aynı olduğu, her ikisinin de Tâb’i 

olduğu zannını uyandırmaktadır. Bu kat’i bir hüküm değil bir varsayımdır. 

Araştırmacılara ışık tutar zanniyle buraya yazmakta fayda gördüm (Aksüt, 1992: 67-68). 

Tâb’i, Türk mûsikîsinin en büyük ve dikkate değer bestekârlarındandır. 

Elimizdeki eserlerdeki edâ ve tavır çok asil, üstadane ve nağmelerin işlenişi son derece 

san’atkâranedir. Orijinal ve lirik üslûbuyla zamanındaki bestekârlar arasında sivrilmiştir. 

Tüm eserlerinde yüksek bir zevk ve san’at anlayışının, istidatlı ve kültürlü kişiliğin izleri 

vardır (Ak, 2009: 126).  
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1.5. Makam Analizi 

Üzerinde çalışılan eserlerin bestelenmiş olduğu makamın durak,   güçlü,  bölgeler ve 

geçki-asma kalışları dikkate alınarak çalışılmıştır. Eserler incelenirken mümkün oldukça 

her ölçü analiz edilmiştir. 

1.6.  Araştırmanın Amacı 

Bu çalışmanın amacı, kadrolarından makam analizi konusu ele alınmıştır. Klâsik Türk 

Mûsikisi’nde özellikle beste formlarında önemli eserler veren bestecinin sanat tekniğini 

bilimsel bir anlayışla ortaya koymak ve 17. Yüzyılın bu önemli bestecisinin eserlerini 

analiz ederek dönemin bestecilik anlayışını da örneklendirmektir. 

1.7.  Araştırmanın Önemi 

Bu çalışmayla Klâsik Türk Mûsikîsi’ndeki müzikal analiz çalışmalarına makam 

analizi dalında bir yenisini ekleyip, hem çalışılan eserleri hem de bestekârın beste 

tekniğini incelemek suretiyle detaylandırılmıştır. Bu bağlamda çalışmamızın önemli bir 

araştırma olacağı düşünülmektedir. 

1.8.  Varsayımlar 

Çalışma kapsamında sunulan bilgilerin gerçeği yansıttığı varsayılmaktadır. 

1.9.   Sınırlılıklar 

Çalışmamız, Tâb’i Mustafa Efendi’nin Beste formundaki eserlerinin makamsal 

analizi ile sınırlıdır. 

1.10.Tanımlar 

Beste formu: Genellikle basit biçimler ve çeşitli ölçüler ile yapılan büyük sözlü 

yapıtlardır. Güfte olarak seçilen mısralar, dörtlü temele göre düzenlenmiştir. Kafiyenelişi, 

tıpkı bir gazelin yalnız “matla” beyti de kullanılmıştır (Darbaz, 1973: 253). 

Makam: Makam, bir dizide durak ve güçlü arasındaki ilişkiyi belirtecek şekilde nağmeler 

meydana getirerek gezinilmiştir. Makamın en önemli perdeleri durak ve güçlü 

perdeleridir (Özkan, 1984: 94). 

Analiz: Bir konuyu (maddi veya düşünsel) temel parçalarına ayırarak daha sonra 

parçaları ve aralarındaki ilişkiyi tanımlayarak sonuca gitme yolculuğudur 

(www.wikipedia.org). 

http://www.wikipedia.org/
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İKİNCİ BÖLÜM 

YÖNTEM 

Bu bölümde çalışmanın modeli, evren ve örneklemi, araştırma verilerinin nasıl 

toplandığı ve bu verilerin nasıl analiz edildiğine dönük yöntem bilgilerine yer verilmiştir. 

2.1. Araştırmanın Modeli 

Bu çalışmamızda tarama modeline başvurulmuştur. Tarama araştırmalarının sahip olduğu 

özelliklerden birincisi, bu tür araştırmaların verilerinin farklı kaynaklardan toplanması ve 

araştırılan konuyla ilgili ayrıntılı bilgi sahibi olunması nedeniyle geçerliliğin yüksek 

olmasıdır. Bir diğer önemli özelliği ise, verilerin çok fazla kişiden toplanmasıdır. Bu 

özelliklere bağlı olarak tarama araştırmaları, deneysel araştırmalara göre daha geniş gruplar 

üzerinde yürütülmektedir. Bu özelliklere ek olarak tarama araştırmalarının diğer önemli 

özellikleri şunlardır: 

a) Tarama araştırmalarının temel amacı, durumlarla ve olaylarla ilgili olarak nicel 

verileri elde etmek ve çeşitli istatistikler üretmektir. 

b) Tarama alıştırmalarında veriler, bireylere çeşitli sorular sorularak toplanır ve bu 

amaçla anketlerden ve görüşmelerden yararlanılır. 

c) Tarama araştırmalar genellikle evreni temsil eden bir örneklem üzerinde yürütülür. 

Tarama araştırmaları beş aşamada gerçekleştirilir:  

1. Problemin tanımlanması 

2. Hedef grubunun yani örneklemin belirlenmesi 

3. Veri toplama araçlarının hazırlanması 

4. Verilerin toplanarak analiz edilmesi 

5. Analizin yorumlanması ve değerlendirilmesidir. 

Araştırma örnekleminin berlirlenmesi tarama araştırmalarının en önemli özelliklerinden 

birisidir. Bu tür araştırmalarda, çeşitli nedenlerle evrendeki tüm breylere ulaşmanın olanak 

dışı olmasından dolayı, evrene genelleme yapabilmek için, evreni temsil eden bir 

örneklemenin belirlenmesi önem tanşımaktadır. Araştırmanın amacına uygun olmayan ya da 

evreni temsil etmeyen örneklemin seçilmesi, araştırmaya önemli derecede zarar verebilir. 

Doğru temsil edici bir örneklemin seçimi sadece tarama araştırmalarında değil, diğer tüm 

araştırma türlerinde de önemlidir (Karakaya, 2009: 60). 

2.2. Evren- Örneklem  

Bu çalışmanın evrenini Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait eserler, örneklemi ise Tâb’i 

Mustafa Efendi’ye ait Beste formundaki eserleri oluşturmaktadır.    
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2.3. Verilerin Toplanması 

Bu çalışma esnasında söz konusu bestekâra ait eserlerin notalarının yer aldığı kitap 

ve internet sitelerine başvurulmuştur. 

2.4. Verilerin Analizi 

Bu çalışmada içerik analizi yöntemlerinden yararlanılmıştır. İçerik Analizi; yazılı 

ve sözlü metaryallerin sistemli bir şekilde analiz edilerek, sözel olmayan dökümanı nicel 

verilere dönüştürmektir (Balcı, 1997:230). 

Söz konusu çalışma gerçekleştirilirken konuyla ilgili verilerin analizi yapılmıştır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUM 

Çalışmamızın bu bölümünde Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait Beste formundaki 

dokuz eserinin makam analizleri yapılmış ve bundan hareketle çeşitli bulgulara yer 

verilmiştir. 

3.1. Probleme Yönelik Bulgular 

3.1.1. Dügâh Beste notası ve makamsal analizi 
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Şekil 25. Dügâh Beste 

1.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

2.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

3.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

4.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Hicaz 4’lüsü 

5.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

6.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

7.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

8.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

 9.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü, Çargâh’ta Hicaz 3’lüsü 

10.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

11.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

12.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

13.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

14.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

15.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

16.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Hicaz 4’lüsü 

17.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

18.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

19.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 
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20.Ölçü: Buselik’te Kürdi 3’lüsü 

21.Ölçü: Yerinde Bûselik3’lüsü 

22.Ölçü: Nim Zirgüle’de Segâh 3’lüsü 

23.Ölçü: Buselik’te Kürdi 3’lüsü 

24.Ölçü: Buselik’te Kürdi 3’lüsü 

25.Ölçü: Nim Zirgüle’de Segâh’lüsü 

26.Ölçü: Buselik’te Kürdi 3’lüsü 

27.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

28.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

29.Ölçü: Buselik’te Kürdi 3’lüsü, Nim Zirgüle’de Segâh 3’lüsü 

30.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

31.Ölçü: Nim Zirgüle’de Segâh 3’lüsü 

32.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

33.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

34.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

35.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Hicaz 4’lüsü 

36.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

37.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 
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3.1.2. Eviç Beste notası ve makamsal analizi 
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Şekil 26. Eviç Beste 

1.Ölçü: Eviç’te Segâh 3’lüsü 

2.Ölçü: Eviç’te Segâh 3’lüsü 

3.Ölçü: Neva’da Râst 5’lisi 

4.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

5.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

6.Ölçü: Neva’da Râst 5’lisi 

7.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

8.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 
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 9.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

10.Ölçü: Eviç’te Segâh 3’lüsü 

11.Ölçü: Neva’da Râst 5’lisi 

12.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

13.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

14.Ölçü: Yerinde Çargâh 4’lüsü 

15.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

16.Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 

17.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 3’lüsü 

18.Ölçü: Yerinde Uşşâk 3’lüsü 

19.Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 

20.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

21.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

22.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi 

23.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

24.Ölçü: Yerinde Çargâh 4’lüsü 

25.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

26.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

27.Ölçü: Neva’da Bûselik5’lisi 

28.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

29.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

30.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü, Yerinde Uşşâk 3’lüsü 

31.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

32.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

33.Ölçü: Neva’da Bûselik4’lüsü 
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34.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

35.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

36.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

37.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

38.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü, Neva’da Râst 3’lüsü 

39.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

40.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

41.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

42.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

43. Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

44. Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

45. Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

46. Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü, Eviç’te Segâh 3’lüsü 

47. Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

48. Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

49. Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

50. Ölçü: Neva’da Bûselik4’lüsü 

51. Ölçü: Neva’da Bûselik4’lüsü 

52. Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

53. Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

54. Ölçü: Yerinde Hicaz 5’lisi 

55. Ölçü: Yerinde Hicaz 5’lisi 

56. Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

57. Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

58. Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 
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59. Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

60. Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

61. Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

62. Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

63. Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

64. Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 
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3.1.3. Hüseynî Beste notası ve makamsal analizi 

 

Şekil 27. Hüseynî Beste 

1.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

2.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

3.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 
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4.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

5.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

6.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

7.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü, Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

8.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

 9.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi, Yerinde Hüseynî 5’lisi 

10.Ölçü: Yerinde Hicaz 5’lisi 

11.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü, Tiz Segâh’ta Segâh 3’lüsü 

12.Ölçü: Yerinde Çargâh 5’lisi 

13.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

14.Ölçü: Neva’da Râst 5’lisi 

15.Ölçü: Yerinde Segâh 5’lisi 

16.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

17.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

18.Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

19.Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 

20.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

21.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

22.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

23.Ölçü: Yerinde Uşşâk 3’lüsü 

24.Ölçü: Eviç’te Segâh 3’lüsü 

25.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

26.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

27.Ölçü: Yerinde Çargâh 4’lüsü 

28.Ölçü: Yerinde Çargâh 4’lüsü 
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29.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi 

30.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

31.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi 

32.Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 

33.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi 

34.Ölçü: Yerinde Hicaz 5’lisi 

35.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü, Muhayyer’de Uşşâk 4’lüsü 

36.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

37.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi, 
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3.1.4. Kürdi Beste notası ve makamsal analizi 

 

Şekil 28. Kürdi Beste 

1.Ölçü: Neva’da Bûselik4’lüsü  

2.Ölçü: Neva’da Bûselik4’lüsü 

3.Ölçü: Neva’da Bûselik4’lüsü 
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4.Ölçü: Buselik’te Kürdi 4’lüsü 

5.Ölçü: Yerinde Bûselik4’lüsü, Çargâh’ta Nikriz 4’lüsü 

6.Ölçü: Buselik’te Kürdi 4’lüsü, Yerinde Çargâh 4’lüsü 

7.Ölçü: Çargâh’ta Nikriz 4’lüsü 

8.Ölçü: Buselik’te Kürdi 4’lüsü 

 9.Ölçü: Neva’da Bûselik4’lüsü 

10.Ölçü: Yerinde Çargâh 5’lisi 

11.Ölçü: Yerinde Kürdi 4’lüsü, Kürdi’de Çargâh 4’lüsü 

12.Ölçü: Râst’ta Bûselik4’lüsü, Yerinde Kürdi 3’lüsü 

13.Ölçü: Neva’da Bûselik4’lüsü 

14.Ölçü: Yerinde Kürdi 5’lisi 

15.Ölçü: Râst’ta Bûselik5’lisi 

16.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 
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3.1.5. Nühüft Beste notası ve makamsal analizi 

 

Şekil 29. Nühüft Beste 

1.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

2.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

3.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 
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4.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

5.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

6.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

7.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

8.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

 9.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

10.Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

11.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

12.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

13.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

14.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

15.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

16.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

17.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

18.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

19.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

20.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

21.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

22.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

23.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

24.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

25.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

26.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

27.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

28.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 
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29.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

30.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

31.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

32.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

33.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

34.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

35.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

36.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

37.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

38.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

39.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

40.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

41.Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

42.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü, 

43.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

44.Ölçü: Yegâh’ta Râst 3’lüsü 

45.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

46.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

47.Ölçü: Yerinde Râst 3’lüsü 

48.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

49.Ölçü: Yegâh’ta Râst 4’lüsü 

50.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

51.Ölçü: Buselik’te Uşşâk 3’lüsü 

52.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

53.Ölçü: Eviç’te Segâh 3’lüsü 
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54.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

55.Ölçü: Eviç’te Segâh 3’lüsü 

56.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

57.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

58.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

59.Ölçü: Neva’da Râst 5’lisi 

60.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

61.Ölçü: Neva’da Râst 5’lisi 

62.Ölçü: Neva’da Râst 5’lisi 

63.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

64.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

65.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

66.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

67.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

68.Ölçü: Yerinde Çargâh 4’lüsü 

69.Ölçü: Yerinde Çargâh 4’lüsü 

70.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

71.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

72.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

73.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

74.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

75.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

76.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

77.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

78.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 
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79.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

80.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

81.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

82.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

83.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

84.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

85.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

86.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

87.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

88.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

89.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış  

90.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

91.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

92.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

93.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

94.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

95.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

96.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

97.Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

98.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

99.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

100.Ölçü: Yegâh’ta Râst 3’lüsü 

101.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

102.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

103.Ölçü: Yerinde Râst 3’lüsü 

104.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 
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105.Ölçü: Yegâh’ta Râst 3’lüsü 

106.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

107.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

108.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

109.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 
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3.1.6. Râhatü’l Ervâh Beste notası ve makamsal analizi 
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Şekil 30. Râhatü’l Ervâh Beste 

1.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü 

2.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü, Neva’da Bûselik3’lüsü 

3.Ölçü: Neva’da Râst 5’lisi 

4.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

5.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

6.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü, Neva’da Bûselik3’lüsü 

7.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

8.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

 9.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

10.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 4’lüsü 
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11.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

12.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

13.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

14.Ölçü: Yerinde Hicaz 5’lisi 

15.Ölçü: Yerinde Hicaz 4’lüsü 

16.Ölçü: Yerinde Hicaz 3’lüsü 

17.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

18.Ölçü: Yerinde Kürdi 3’lüsü 

19.Ölçü: Yerinde Râst 3’lüsü 

20.Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 

21.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

22.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

23.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

24.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

25.Ölçü: Neva’da Bûselik4’lüsü, Yerinde Segâh 3’lüsü 

26.Ölçü: Yerinde Râst 3’lüsü 

27.Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 

28.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

29.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

30.Ölçü: Çargâh’ta Hicaz 3’lüsü 

31.Ölçü: Çargâh’ta Hicaz 4’lüsü 

32.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

33.Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

34.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

35.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 
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36.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

37.Ölçü: Gerdaniye’de Râst 3’lüsü 

38.Ölçü: Gerdaniye’de Râst 3’lüsü 

39.Ölçü: Acem’de Çargâh 3’lüsü, Gerdaniye’de Râst 3’lüsü 

40.Ölçü: Hüseynî’de Kürdi 3’lüsü 

41.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

42.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

43.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

44.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

45.Ölçü: Eviç’te Segâh 3’lüsü 

46.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 4’lüsü 

47.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

48.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

49.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

50. Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

51. Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

52. Ölçü: Buselik’te Uşşâk 4’lüsü 

53. Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

54. Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

55. Ölçü: Yerinde Râst 3’lüsü 

56. Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 

57. Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 
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3.1.7. Râst Beste notası ve makamsal analizi 
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Şekil 31. Râst Beste 

1.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

2.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

3.Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 
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4.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi 

5.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü, Yerinde Râst 5’lisi 

6.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi 

7.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

8.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi 

 9.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü, Yerinde Râst 5’lisi 

10.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

11.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

12.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi 

13.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi 

14.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü, Yerinde Râst 5’lisi 

15.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü, Yerinde Râst 4’lüsü 

16.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü 

17.Ölçü: Yerinde Ferahnak 5’lisi 

18.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü 

19.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

20.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

21.Ölçü: Neva’da Râst5’lisi, Hüseynî Uşşâk 4’lüsü 

22.Ölçü: Buselik’te Uşşâk 3’lüsü, Neva’da Râst 5’lisi 

23.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi 

24.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

25.Ölçü: Neva’da Râst 5’lisi 

26.Ölçü: Neva’da Râst 5’lisi 

27.Ölçü: Hüseynî’de Hüseynî 5’lisi 

28.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü 
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29.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü, Neva’da Râst 4’lüsü 

30.Ölçü: Neva’da Râst 5’lisi 

31.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü, Yerinde Râst 5’lisi 

32.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

33.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 
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3.1.8. Sâzkâr Beste notası ve makamsal analizi 

 

 

 



61 
 

 
 
 
 

 

 

Şekil 32. Sâzkâr Beste 

1.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

2.Ölçü: Yerinde Uşşâk 3’lüsü, Yerinde Segâh 3’lüsü 

3.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

4.Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 
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5.Ölçü: Yerinde Râst 3’lüsü 

6.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

7.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

8.Ölçü: Çargâh’ta Nikriz 4’lüsü 

9.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

10.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi, Yerinde Hüseynî 5’lisi 

11.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

12.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

13.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

14.Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 

15.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi, Yerinde Hüseynî 5’lisi 

16.Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

17.Ölçü: Yegâh’ta Râst 5’lisi, Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü 

18.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

19.Ölçü: Yerinde Râst 3’lüsü, Hüseynî’de Kürdi 4’lüsü 

20.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

21.Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 

22.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü 

23.Ölçü: Yerinde Râst 3’lüsü 

24.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

25.Ölçü: Yerinde Râst 3’lüsü 

26.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü 

27.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü, Yerinde Râst 4’lüsü 

28.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

29.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 
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30.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

31.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

32.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

33.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

34.Ölçü: Neva’da Bûselik4’lüsü 

35.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi, Yerinde Hüseynî 5’lisi 

36.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

37.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

38.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

39.Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 

40.Ölçü: Yerinde Râst 5’lisi 

41.Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

42.Ölçü: Yegâh’ta Râst 5’lisi, Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü 

43. Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

44. Ölçü: Yerinde Râst 3’lüsü, Hüseynî’de Kürdi 4’lüsü 

45. Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

46. Ölçü: Yerinde Râst 4’lüsü 

47. Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü 

48. Ölçü: Yerinde Râst 3’lüsü 

49. Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 
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3.1.9. Yegâh Beste notası ve makamsal analizi 
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Şekil 33. Yegâh Beste 

1.Ölçü: Yerinde Çargâh 5’lisi 

2.Ölçü: Yerinde Çargâh 5’lisi 

3.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

4.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

5.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

6.Ölçü: Yerinde Çargâh 4’lüsü 

7.Ölçü: Neva’da Bûselik3’lüsü 

8.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

 9.Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

10.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü 

11.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 3’lüsü 

12.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü 
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13.Ölçü: Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 4’lüsü 

14.Ölçü: Yegâh’ta Râst 3’lüsü 

15.Ölçü: Yegâh’ta Râst 3’lüsü 

16.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

17.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

18.Ölçü: Yerinde Çargâh 3’lüsü 

19.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

20.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

21.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

22.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

23.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

24.Ölçü: Yerinde Hüseynî 5’lisi 

25.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

26.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü 

27.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü, Yerinde Râst 5’lisi 

28.Ölçü: Irâk’ta Segâh 3’lüsü, Yerinde Râst 5’lisi 

29.Ölçü: Yegâh’ta Râst 4’lüsü, Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 3’lüsü 

30.Ölçü: Yegâh’ta Râst 4’lüsü, Hüseynî Aşîrân’da Uşşâk 3’lüsü 

31.Ölçü: Yegâh’ta Râst 3’lüsü 

32.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

33.Ölçü: Eviç’te Segâh 3’lüsü 

34.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

35.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

36.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

37.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 
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38.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

39.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

40.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

41.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 3’lüsü 

42.Ölçü: Nim Hicaz’da Segâh 3’lüsü 

43.Ölçü: Buselik’te Uşşâk 3’lüsü 

44.Ölçü: Dügâh’ta Râst 3’lüsü 

45.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

46.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 4’lüsü 

47.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü 

48.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü 

49.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü 

50.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

51.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü  

52.Ölçü: Yerinde Segâh 3’lüsü 

53.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

54.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

55.Ölçü: Neva’da Râst 4’lüsü 

56.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü 

57.Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

58.Ölçü: Yerinde Uşşâk 4’lüsü 

59.Ölçü: Yerinde Sabâ 4’lüsü 

60.Ölçü: Yerinde Sabâ 4’lüsü 

61.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 

62.Ölçü: Hüseynî’de Uşşâk 4’lüsü 
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63.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü 

64.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü 

65.Ölçü: Neva’da Râst 3’lüsü 

66.Ölçü: Çeşnisiz asma kalış 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

SONUÇ 

 “Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait Beste formundaki eserlerin makamsal analizi” adlı 

bu çalışmada çıkan sonuçlar ve olası öneriler aşağıdaki gibidir. 

1. Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait olan Dügâh Beste formu’ndaki “Berk-i Gül Ey 

Gonca Fem Senin Gibi Ter Dâmen Midir” adlı eseri Dügâh makamının genel özelliklerini 

(durağı, dizisi, seyri, güçlüsü, asma kalışları, genişlemesi) bünyesinde taşıdığı tesbit 

edilmiştir. 

2. Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait olan Eviç Beste formu’ndaki “Gelirse Meclise Ol 

Afet-i Cihanı Görün” adlı eseri Eviç makamının genel özelliklerini (durağı, dizisi, seyri, 

güçlüsü, asma kalışları, genişlemesi) bünyesinde taşıdığı tesbit edilmiştir. 

3. Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait olan Hüseynî Beste formu’ndaki “Nigâha Ruhsât 

Olmuş Neyleyim Ol Afitabımdan” adlı eseri Hüseynî makamının genel özelliklerini 

(durağı, dizisi, seyri, güçlüsü, asma kalışları, genişlemesi) bünyesinde taşıdığı tesbit 

edilmiştir. 

4. Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait olan Kürdi Beste formu’ndaki “Dağ-ı Dilimi Saklar 

İken Yâre Açıldı” adlı eseri Kürdi makamının genel özelliklerini (durağı, dizisi, seyri, 

güçlüsü, asma kalışları, genişlemesi) bünyesinde taşıdığı tesbit edilmiştir. 

5. Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait olan Nühüft Beste formu’ndaki “Ol Şeh-i Hüsnün 

Dila Raz-ı Nihanın Kim Bilir” adlı eseri Nühüft makamının genel özelliklerini (durağı, 

dizisi, seyri, güçlüsü, asma kalışları, genişlemesi) bünyesinde taşıdığı tesbit edilmiştir. 

6. Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait olan Rahât-ül Ervâh Beste formu’ndaki “Aldırıp 

Kendini Hüsnün Seyreden Seyyâh Olur” adlı eseri Rahât-ül Ervâh makamının genel 

özelliklerini (durağı, dizisi, seyri, güçlüsü, asma kalışları, genişlemesi) bünyesinde 

taşıdığı tesbit edilmiştir. 

7. Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait olan Râst Beste formu’ndaki “Seyreyle O Billur 

Beden Taze Firengi” adlı eseri Râst makamının genel özelliklerini (durağı, dizisi, seyri, 

güçlüsü, asma kalışları, genişlemesi) bünyesinde taşıdığı tesbit edilmiştir. 
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8. Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait olan Sâzkâr Beste formu’ndaki “Hemişe Dilde 

Suhan Elde Saz Kârımdır” adlı eseri Sâzkâr makamının genel özelliklerini (durağı, dizisi, 

seyri, güçlüsü, asma kalışları, genişlemesi) bünyesinde taşıdığı tesbit edilmiştir. 

9. Tâb’i Mustafa Efendi’ye ait olan Yegâh Beste formu’ndaki  “Buldum Peyâm-ı 

Lûtf İle Yârin Nişânesidir” adlı eseri Yegâh makamının genel özelliklerini (durağı, dizisi, 

seyri, güçlüsü, asma kalışları, genişlemesi) bünyesinde taşıdığı tesbit edilmiştir. 

 10. Çoğu kişisel arşivlerde olduğu gibi bestekâra ait notaların da kimler tarafından 

kaleme alındığı tespit edilememiştir. 

 11. Bazı eserlerin güfte şairleri belli değildir. 

 12. Sâzkâr bestenin analizi maksadıyla temin edilen notanın mevcut ses 

kayıtlarıyla örtüşmediği tespit edilmiş, Bahse konu eserin Bekir Sıtkı Sezgin’in 

seslendirdiği kayıt tarafımdan dinlenerek notası yeniden ve aslına uygun olacak şekilde 

yazılmıştır. 

Yukarıda çıkarılan sonuçlara göre şu önerilerde bulunulmuştur: 

ÖNERİLER 

1. Tâb’i Mustafa Efendi’ın Beste formundaki eserlerinin dışındaki başka formlarda 

eserlerinin makam analizleri yapılarak, dönemin müzik anlayışı ve bestecilik tavrı 

ortaya konulabilir. 

2. İncelenen eserler bazı enstrumanların eğitim metodlarında belirlenen bu 

makamların geçilmesinde örnek eser olarak kullanılabilir. 

3. İncelenen bu eserler belirlenen makamların özelliklerini tam bir şekilde 

yansıttığından müzik eğitim kurumlarında ilgili derslerde örnek eserler olarak 

alınabilir. 

4. Bestekâra ait çeşitli formlardaki eserlerin usûl, form ve güfte analizleri de 

yapılarak sanatçının bestecilik tekniği ve tavrı daha kapsamlı bir şekilde ortaya 

konulabilir. 
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